CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 77/2024

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE

SEJA REALIZADA A INSTALAÇÃO DE UM NOVO ABRIGO NO PONTO DE

ÔNIBUS DA PRAÇA CATARINO MARANGONI, BAIRRO TUCURA - REGIÃO

NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 16 de fevereiro de 2024, este vereador esteve no local da demanda e

através do trabalho de fiscalização constatou que, o referido ponto de ônibus ainda continua

sem banco e cobertura, condições mínimas que ofereça conforto e proteção aos usuários do

transporte público.

Evidentemente é de conhecimento deste vereador que na referida localidade já existia

um abrigo com a devida estrutura de acomodação e proteção, mas como o episódio registrado

recentemente envolvendo um veículo que se acidentou na parada de ônibus, o mesmo precisou

ser retirado. Entretanto, cabe ressaltar que a referida demanda já foi constatada por este

vereador logo depois do ocorrido que culminou com a retirada do antigo abrigo.

Ainda em 2023, o meu gabinete encaminhou ao Poder Público a indicação de nº

455/2023 com data de 07 de junho de 2023, que tinha como objetivo solicitar a instalação de

uma nova cobertura para o ponto de ônibus em questão. Passados oito meses da primeira

solicitação, em visita in loco, pude constatar que o problema ainda persiste. O ponto de ônibus

não possui banco, muito menos uma cobertura.

Visando ofertar conforto e segurança para os usuários do transporte coletivo,

encaminhamos uma nova indicação solicitando rápidas providências, principalmente por se

tratar de uma região onde se concentra comércios, como também por ser um trajeto estratégico

para ligação da Região Norte ao centro da cidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
88

/2
02

4
-

16
/0

2/
20

24
 -

 1
4:

35
 -

 D
P

X
6-

X
9X

W
-9

4S
7-

C
M

96

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente

INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,

juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizada a instalação de um

novo abrigo no ponto de ônibus da Praça Catarino Marangoni, bairro Tucura – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 16 de fevereiro de 2024.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
88

/2
02

4
-

16
/0

2/
20

24
 -

 1
4:

35
 -

 D
P

X
6-

X
9X

W
-9

4S
7-

C
M

96

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
88

/2
02

4
-

16
/0

2/
20

24
 -

 1
4:

35
 -

 D
P

X
6-

X
9X

W
-9

4S
7-

C
M

96

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
88

/2
02

4
-

16
/0

2/
20

24
 -

 1
4:

35
 -

 D
P

X
6-

X
9X

W
-9

4S
7-

C
M

96

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DPX6X9XW94S7CM96, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DPX6-X9XW-94S7-CM96

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
88

/2
02

4
-

16
/0

2/
20

24
 -

 1
4:

35
 -

 D
P

X
6-

X
9X

W
-9

4S
7-

C
M

96

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DPX6X9XW94S7CM96
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DPX6X9XW94S7CM96
		2024-02-16T14:35:45-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura